
 

 MUNICIPIO DELLA CITTA'  DI  NARO 
 

                           Provincia di Agrigento 

 
 

      DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Reg. Gen.    47        Del  25/02/2020 
 

N. 22      del 25/02/2020 Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 

OGGETTO: OGGETTO: Affidamento degli impianti sportivi polivalenti di proprietà 

comunale siti in via don Guanella e in c.da Messer Rinaldo denominato “M.llo 

Vaccaro”.   

Nomina Commissione di gara. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^ 
 

 

Premesso che: 

-L’Amministrazione Comunale è proprietario dell’impianto sportivo polivalenti sito in C.da Messer 

Rinaldo; 

-tra le finalità perseguite dall’Amministrazione Comunale vi è quella di incentivare la promozione 

dello sport; 

- non è nell’interesse dell’Amministrazione Comunale di gestire direttamente l’impianto sportivo di 

che trattasi, soprattutto in ragione della carenza di risorse strumentali e di personale; 

-la gestione dell’impianto sportivo può essere affidato ad uno dei soggetti individuati dall’art. 90, 

comma 25, della L. n. 289/2002, fermo restando che occorre  garantire il libero accesso e utilizzo ai 

cittadini singoli od in forma associata, giusto quanto previsto anche dallo stesso art. 90 al comma 

24:  “l’uso degli impianti sportivi in esercizio da parte degli enti locali territoriali è aperta a tutti i 

cittadini e deve essere garantito, sulla base di criteri obiettivi a tutte le società ed associazioni 

sportive”; 

Che con direttiva prot. n. 13641 del 18.09.2018 il Sindaco, ha stabilito un atto di indirizzo per 

l’affidamento dell’impianto sportivo di C.da Messer Rinaldo ed ha demandato, con lo stesso 

provvedimento, allo scrivente, Responsabile della P.O. VIII^, la predisposizione degli atti necessari 

all’avvio della manifestazioni d’interesse per l’affidamento dell’impianto sportivo secondo gli 

indirizzi stabiliti nella direttiva. 

Che con determinazione dirigenziale n. 411 del 26.09.2019 è stata determinata la procedura di gara 

ed è stato approvato l’avviso pubblico, lo schema di convenzione e la domanda di partecipazione; 

Che l’avviso pubblico è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune di Naro dal 

28.09.2018 al 15.10.2018 al n. 655; 



Che nell’avviso era stato fissato il termine per la presentazione della manifestazione d’interesse 

previsto per il giorno 15 ottobre 2018 alle ore 13;00; 

Che con verbale di gara del 07.02.2019 sono state ammesse alla manifestazione d’interesse de quo 

n. 5 associazioni sportive; Nello stesso verbale è stato disposto di invitare le associazioni a 

presentare l’offerta e la documentazione richiesta nell’apposita lettera d’invito; 

Che Con lettere d’invito del 14/02/2019 le associazioni rimaste in gara sono state invitate, a 

presentare un’offerta tecnico - economica e con successiva nota del 21.02.2019 è stato comunicato 

agli ammessi che i requisiti di partecipazione dovevano essere posseduti entro la data dell’invito 

(14/02/2019), fissando per il giorno 06.03.2019 il termine ultimo per la presentazione dell’offerta, 

con inizio delle operazioni di gara il 07/03/2019 alle ore 10,00; 

Che ai sensi del D.lgs n. 50/2016 art. 77 commi 3 e 7, la nomina dei commissari e la costituzione 

della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 

offerte e per importi inferiori a un milione di euro o per quelli che non presentano particolari 

complessità, i commissari possono essere nominati all’interno della stazione appaltante; 

Che per motivi tecnico/burocratico relativo alla dichiarazione di agibilità della struttura e al suo 

utilizzo i tempi per l’apertura delle offerte sono stati dilazionati; 

Che essendo state superate le problematiche succitate, si rende necessario procedere alla nomina 

della commissione per l’espletamento della manifestazione d’interesse per la verifica dei 

documenti, necessari all’affidamento del servizio de quo; 

Che la figura dell’esperto legale può essere individuata tra il personale di questa Amministrazione, 

mentre quella del tecnico (Ingegnere) può essere individuata, nella figura del consulente tecnico a 

titolo gratuito del Sindaco; 

DATO ATTO che il sottoscritto non versa in condizioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai 

sensi della legge anticorruzione (L.190/1992)  

Richiamata la Determina Sindacale n. 28 del 24.06.2019 relativa all’attribuzione delle funzioni 

dirigenziali, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

1. Di nominare, alla luce di quanto esposto in premessa, ai sensi del disposto di cui all’art. 77 

del D.Lgs n° 50/2016, la Commissione giudicatrice per l’espletamento della gara per 

l’affidamento dell’impianto sportivo polivalente di proprietà comunale sito in C.da Messer 

Rinaldo denominato “M.llo Vaccaro”, nelle persone dei componenti sotto indicati: - Geom. 

Calogero Terranova, Responsabile della P.O. VIIII^ di questo Ente – Presidente-; Dottore in 

Giurisprudenza Piero Corbo  Responsabile della P.O. I^ di questo Ente – Commissario-; Ing. 

Fabio Sillitti consulente tecnico del Sindaco –Commissario-; 



2. Di individuare, altresì, quale segretario verbalizzante il Rag. Enzo Manzone senza poteri di 

voto; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa in quanto 

non è previsto alcun compenso. 

4. Notificare copia della presente agli interessati. 

                                                                                                        Il Capo Settore P.O. VIII^ 

                    (Geom. Calogero Terranova) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


